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Charity tax returns are required to be filed in two instances

• Receipt of a notice to file – Form CT603; or

• The charity has taxable income or gains NOT covered by an exemption or relief.

Charity corporation tax returns contain:

• Form CT600; and

• Form CT600E.

Part 10 Income Tax Act 2007 for charitable trusts, and Part 11 Corporation Tax Act 2010 for charitable 

companies.

HMRC manuals: CTM40000
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• Assess if any taxable income falls under the small trading limit of £80,000 as per 

Chapter 3, Part 11 CTA 2010 (limit less for smaller charities).

• Identify income and profits generated from ‘non-primary purpose’ trades.

• Identify any taxable miscellaneous income.

• Identify non-charitable expenditure on primary purpose income streams.

• Identifying gains on disposals of land and property where certain criteria are not met.

• Identifying cultural sector tax reliefs for example, Museum and Galleries Exhibition 

Tax relief

• Consider the use of loss relief claim on non-primary purpose trade that has been 

made on a commercial basis.
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• The supplementary pages of the CT600 which is specific to 

charities – only 3 pages.

• Page 1 – Charity information, claim to exemptions and declaration 

page. 

• Box E20 or E25 must be completed in order to identify whether 

there is taxable income or if all is exempt (important)

• Page 2 Include the exempt income not allocated to the CT600, 

within the relevant box E50-E85.

• Also include the exempt expenditure not allocated to the CT600, 

within the relevant box E95-E120.

• Page 3 Include the details of the assets held at the balance sheet  

date 

• Includes assets and investments on the balance sheet within 

boxes E135-E175 and  consideration received for the disposal of 

assets and investments.

• Qualifying and non-qualifying investments (box 180 claim for 

qualifying) 

• Disclosure for subsidiaries and/or associated companies 

controlled.  

• Does not ask for details of capital gains for which exemption is 

claimed.

• .
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1)  Property letting activity

▪ It can be difficult to establish whether property letting activity is property rental (Box E60) or trading (Box E50). 

2)  Box E65 – Gift Aid

▪ Most donations are exempt income and could be eligible for Gift Aid and included within E65.

▪ However, donations from other charities should be within box E70.

▪ [Which figure to include?]

▪ Gifts from company are NOT Gift Aid – should go to other sources (Box E85)

3)  UK vs Non-UK investments

▪ Identify the split between non-controlled UK and overseas investments.

▪ Usually, financial statements will not provide split, and an investment report is required.
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4)  Shares in and loans made to controlled companies and non-qualifying 

investments and loans

▪ Approved share capital and loans to controlled companies included in Box 

E155. [When should an amount owed by a subsidiary company be included 

here? Normal working capital balances v formal loan arrangement.]

▪ S.511 and S514 within CTA 2010 provides detail on investments and loans 

that qualify as charitable expenditure.

▪ Inter-company balances should be included in loans and non-trade debtors 

(Box E170), except debtors in relation to an exempt trade.

5)  Loans approved by s.511 and s.514

▪ If all investments and loans meet these conditions, E180 must be completed.

▪ If any non-qualifying loans and investments, E185 must be completed.

▪ Rare but likely to result in tax liability.

6)  Fixed asset disposals

▪ Proceeds figure usually found in cash flow statement in charity financial 

statements.
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1)  Inter-company recharges 

▪ Should be shown as other sources (Box E85) on the basis it is a cost sharing arrangement.

2)  Royalties

▪ Royalties have historically been placed in either E50 or E85, it is a key judgement to make 

dependent on the charity.

3)  Grants (Income) 

▪ It is likely that grants will be placed in E50, it is important to look for grant income being 

included as a negative in the expenditure. This should be placed in E50. Make sure it is added 

to the E50 total.

4)  Grants (Expenditure)

▪ Grants included in expenditure should be placed in E110 if made in the UK, or in E115 if made 

outside the UK.   
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1)  Small charities

▪ Combined income of charity and subsidiaries below £6.5m.

▪ File PDF version of signed financial statements instead of iXBRL tagged accounts.

2)  Large charities

▪ Companies Act or the Co-operative and Community Benefits and Societies Act.

▪ Combined income of charity and subsidiaries above £6.5m.

▪ Required to provide iXBRL tagged financial statements.

3)  Charities incorporated by Royal Charter or Act of Parliament

▪ File PDF version of signed financial statements instead of iXBRL tagged accounts.

4)  Charitable trusts

▪ File PDF version of signed financial statements instead of iXBRL tagged accounts.



Charity trustee insights hub
Explore our new charity trustee insights hub which provides 

guidance specifically tailored for charity trustees, addressing 

key challenges and developments within the charity sector.

Our hub will provide regular insights to charity trustees, 

helping to understand responsibilities and take appropriate 

steps to ensure proper governance, particularly during times 

of change and financial constraints.

Discover our hub



Scan the code to get the latest charity sector 

insights from our specialists and hear about 

upcoming events and webinars.

Sign up for insights
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